— Peste cîteva zile de la apariție au scos și ediția a doua. Încolo, nimic.

De o cam dată sfîrșesc. Dacă mîine dimineață voiu mai avea ceva de adăugat, voiu adăuga, iar dacă nu, să ne videm cu bine.

A. GOROVEI

II. Artur Gorovei către Eduard Gruber.

Fălticeni 13/25 decembrie 1892

Dragă Gruber,

Lunga și mult interesanta ta scrisoare am primit-o acum cîteva zile în urmă într-o dimineață, cînd abia făcusem ochi, și mi-a făcut o mare plăcere. De cu sară mă gîndisem la tine și căutam să-mi dau socoteala de ce atîta vreme taci și taci ca un om pierdut.